
TERÇA-fEiRA, 15 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2008-033/2008. Aquisição de Ônibus 
escolares com capacidade p/23 e 44 estudantes p/ atender o 
CONVÊNIO Nº655834/08 entre FNDE/PMMA.  Abertura dia 
29.07.08  às 09:00 horas. ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 031/2008 - PMC
PARTES: MUNICÍPIO DE CAPANEMA E BANCO DO BRASIL S/A
RETIFICAÇÃO DA DATA DE ASSINATURA: 10.07.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO

P. M. jURUTI
torna publico que solicitou junto a SEMA através do Oficio 
122/2008 - AM de 28/03/2008 Licença Prévia para Construção 
de 200 unidades habitacionais. Juruti, 14/07/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAjÁ
COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2008
A Prefeitura Municipal de Pacajá, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: PRORROGAR para o dia 24/07/2008 as 10:00 horas, 
a Licitação modalidade Pregão Presencial nº. 002/2008, que tem 
como objeto a aquisição de gênero alimentício para merenda 
escolar, em comum acordo com Conselho de Merenda Escolar, 
pelo o comparecimento de somente uma empresa.

IVONEIDE F PEREIRA
Pregoeira

DELTA CONSTRUÇÕES S. A.
CNPJ: 10.788.628/0014-71, torna público que requereu (processo 
nº. 309.301/08) da Sema a renovação da Licença de Operação, 
nº. 672/2007, com empreendimento  em Tailândia/PA.

DELTA CONSTRUÇÕES S. A.
CNPJ: 10.788.628/0014-71, torna público que requereu 
(processo nº. 309.304/08) da Sema a renovação da Licença 
de Operação, nº. 673/2007, com empreendimento  em 
Ipixuna do Pará/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL – 056/08- Obj: Aquisição de material 
e equipamento de processamento de dados, objetivando atender 
as necessidades das E.M.E.Fs anexo associação da paz (Alex 
Dalmaso Perez), Dom João VI, departamento de educação 
indígena e departamento de informática desta secretaria, durante 
o exercício de 2008. Data de Abert: 25/07/08 às 09:00 hs.Fica 
determinado que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212 
- Centro,onde se realiz.o certame.Pgm, 16/07/08.
Contrato – 721/08 –PREGÃO 035/08-PMP/TRANSPORTES 
CALIMAN LTDA. OBj:AQUISIÇÃO DE
16.000 vales transporte, objetivando atender a demanda de 
alunos da escola de trabalho e produção de Paragominas- ETPP, 
para ser utilizado até Julho de 2008.Valor: R$ 20.000,00. Func.
Prog: 2.085. Elem. de desp: 3.3.90.39.00.Vig.: 27/05/08 a 
31/07/08.Rec: Convênio 001/08 – PMP/ETPP. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 799/08 –PREGÃO 043/08-PMP/j.D. DE SOUZA 
NASCIMENTO-DISMEMBEL. Obj:Aquisição de material de 
consumo para o bloco cirúrgico e pronto socorro municipal 
de Paragominas, pelo período de 03 meses, no exercício de 
2008.Valor: R$ 114.174,03. Func.Prog: 2.074. Elem. de desp: 
3.3.90.30.00.Vig.: 27/05/08 a 31/07/08.Rec: FMS. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 800/08 –PREGÃO 043/08-PMP/R.N. GOMES 
RODRIGUES MATERIAL hOSPITALAR-EPP. Obj:Aquisição 
de material de consumo para o bloco cirúrgico e pronto socorro 
municipal de Paragominas, pelo período de 03 meses, no exercício 
de 2008.Valor: R$ 114.174,03. Func.Prog: 2.074. Elem. de desp: 
4.4.90.52.00- EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE/3.3.90.30.00-
MAT.DE CONSUMO.Vig.: 07/07/08 a 07/10/08.Rec:FMS. Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 801/08 –PREGÃO 043/08-PMP/STOCK 
DIAGNÓSTICO LTDA-ME.Obj:Aquisição de material de 
consumo para o bloco cirúrgico e pronto socorro municipal 
de Paragominas, pelo período de 03 meses, no exercício de 
2008.Valor: R$ 2.705,82. Func.Prog: 2.074. Elem. de desp: 
3.3.90.30.00.Vig.: 07/07/08 a 07/10/08.Rec:FMS. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 802/08 –PREGÃO 043/08-PMP/ALFAMED 
COMERCIAL LTDA-EPP.Obj:Aquisição de material de consumo 
para o bloco cirúrgico e pronto socorro municipal de Paragominas, 
pelo período de 03 meses, no exercício de 2008.Valor: R$ 3.433,00. 
Func.Prog: 2.074. Elem. de desp: 3.3.90.30.00.Vig.: 07/07/08 a 
07/10/08.Rec:FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 803/08 –PREGÃO 043/08-PMP/M.M. LOBATO 
COM E REPRESENTAÇÕES LTDA.Obj:Aquisição de material 
de consumo para o bloco cirúrgico e pronto socorro municipal 
de Paragominas, pelo período de 03 meses, no exercício de 
2008.Valor: R$ 43.604,41. Func.Prog: 2.074. Elem. de desp: 
4.4.90.52.00- EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE/3.3.90.30.00-
MAT.DE CONSUMO Vig.: 07/07/08 a 07/10/08.Rec:FMS. Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 804/08 –PREGÃO 043/08-PMP/F. CARDOSO & 
CIA LTDA.Obj:Aquisição de material de consumo para o bloco 
cirúrgico e pronto socorro municipal de Paragominas, pelo período 
de 03 meses, no exercício de 2008.Valor: R$ 200.555,00. Func.
Prog: 2.074. Elem. de desp: 4.4.90.52.00- EQUIP. E MATERIAL 
PERMANENTE/3.3.90.30.00-MAT.DE CONSUMO Vig.: 07/07/08 a 
07/10/08.Rec:FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 805/08 –PREGÃO 043/08-PMP/LIMA & 
DUARTE LTDA-ME.Obj:Aquisição de material de consumo para 
o bloco cirúrgico e pronto socorro municipal de Paragominas, pelo 
período de 03 meses, no exercício de 2008.Valor: R$ 17.414,15. 
Func.Prog: 2.074. Elem. de desp: 4.4.90.52.00- EQUIP. E 
MATERIAL PERMANENTE/3.3.90.30.00-MAT.DE CONSUMO Vig.: 
07/07/08 a 07/10/08.Rec:FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO CPL-227/2008
A Presidente da CPL comunica a todos os interessados que a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas estará realizando processo 
licitatório, através de Credenciamento (CR-005/2008-SEMSA), 
objetivando a execução dos serviços de fisioterapia para 
complementar serviço da a rede pública de saúde através 
Secretaria Municipal de Saúde de Parauapebas, Estado do Pará. 
A data limite para apresentação da documentação será o dia 
05/08/08 até às 14:00 h na sala da CPL - SEFAZ. Os interessados 
em conhecer as condições e obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, localizada 
na Rua F - nº 244, Quadra 80, Lote Especial, no horário das 
08:00 às 14:00 h de segunda a sexta-feira. Parauapebas, 09 de 
julho de 2.008.

Luzia Diva do Nascimento Sousa
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAjÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2008-SDE - A

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás 
- Secretaria Municipal de Agricultura CONTRATADO: REIMAC 
REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: F. 29, Q. 01, LOTE A, NOVA 
MARABÁ, MARABÁ, CEP 68.506-560.
OBjETO: Aquisição de Implementos agrícolas para atender as 
demandas da zona rural e urbana do Município de Canaã dos 
Carajás - Convênio n. 200.805-55/2006/MDA/CAIXA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº.006/ 
2007. VALOR: R$34.900,00(Trinta e quatro mil e novecentos 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.661.13172-58/4.4.90. 
52.00.00 VIGÊNCIA: 18/12/2007a 18/12/2008. FORO: Canaã 
dos Carajás. DATA DA ASSINATURA: 18/12/ 2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAjÁS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2008-SDE - B

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás 
- Secretaria Municipal de Agricultura CONTRATADO: 
SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA ENDEREÇO DO 
CONTRATADO: ROD. PA 150,KM 07, NOVA MARABÁ, MARABÁ, 
CEP 68.500-000 OBjETO: Aquisição de Implementos agrícolas 
para atender as demandas da zona rural e urbana do Município 
de Canaã dos Carajás Convênio nº  200.805-55/2006/MDA/CAI-
XA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº. 
006/2007. VALOR: R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.661.13172-58/4.4.90.52.00. 
00 VIGÊNCIA: 18/12/2007 a 18/12/2008. FORO: Canaã dos 
Carajás.DATA DA ASSINATURA: 18/12/2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E hOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 002/2008 Pregão Presencial – Aquisição de 
um Caminhão 0 km, equipado com Unidade Móvel de Saúde 
Médica e Odontológica instalada em baú de alumínio e 01(uma) 
Unida-de de Remoção básica, modelo Ambulância 0 Km simples 
remo-ção para atender o Município de Novo Repartimento e o 
Convê-nio com a União Federal através do Ministério da Saúde e 
a Prefeitura Municipal de Novo Repartimento – Pa,de nºs. 2593/ 
2005 e 3263/2005. O pregoeiro e Equipe de Apoio, designada 
pela Portaria nº 01425/2008-GP, de 04/07/2008, após a rea-
lização do Pregão Presencial considerou as empresas CLAS-
SIFICADAS, por atenderem as condições do Edital, saindo-se 
VENCEDORAS as empresas abaixo: 1-SULPARÁ CAMINHÕES 
E MAQUINAS LTDA, venceu o item 01 com valor total de R$: 
192.000,00(cento e noventa e dois mil reais) 2 – ZUCATELLI 
EMPREENDIMENTOS LTDA, venceu o item 02 com valor total de 
R$: 127.850,00(cento e vinte e sete mil e oitocentos e 
cinqüenta reais) O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, 
Estado do Pará, torna publico que Homologou o julgamento 
do Processo Licitatório referente ao Pregão Presencial nº 
002/2008 – Aquisição de um caminhão 0 km equipado com 
Unidade Móvel de Saúde Médica e Odontológica instalada em 
baú de alumínio e 01(uma) Unidade de Remoção Básica, modelo 
Ambulância 0 km simples remoção para atender o Município 
de Novo Repartimento e o Convênio com a união Federal 
através do Ministério da Saúde e a Prefeitura Municipal de Novo 
Repartimento – Pa, de nºs.2593/2005 e 3263/2005, para que 
surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando os procedimentos 
administrativos para a contratação das empresas vencedoras 
SULPARÁ CAMINhÕES E MAQUINAS LTDA e ZUCATELLI 
EMPREENDIMENTOS LTDA acima clas-sificadas e vencedoras 
do certame, adjudicadas,para realizar o objeto desta licitação.
Novo Repartimento-Pa, 11 de julho de 2008.

jOSé QUINTINO DE C. LEÃO jUNIOR - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS - PARÁ

PREGÃO PRESENCIAL Nº  08/2008
A Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa 
que fará licitação tipo pregão destinado a aquisição de horas 
maquinas e combustível, no dia 24 de julho, as 09:00 horas,  
maiores informação na Av. Rui Barbosa nº 1, fone: 94.3319.3110; 
94.9152.0633 – Marcio Neiva

PREGÃO PRESENCIAL Nº  10/2008
A Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa 
que fará licitação tipo pregão destinado a aquisição de serviço 
destinado ao transporte escolar, no dia 24 de julho, as 11:00 
horas, maiores informação na Av. Rui Barbosa nº 1, fone: 
94.3319.3110; 94.9152.0633 – Marcio Neiva

TOMADA DE PREÇO Nº  09/2008
A Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que 
fará licitação tipo tomada de preço destinado a aquisição de 
serviço de construção de obras de art - , no dia 30 de julho de 
2.008, as 14:00 horas, maiores informação na Av. Rui Barbosa 
nº 1, fone: 94.3319.3110; 94.9152.0633 – Marcio Neiva

1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101 e
29101.26.782.1182.1534.449051.0101.
Belém, 14 de julho de 2008.
jOSé GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. N° 135 DE 14.07.08

Servidora: MARIA hELENA RODRIGUES DOS REIS
Lotação: 1ºNR
Função: Auxiliar de Administração
Matricula: 2032120/1   CPF: 096.583.782-34
Dotação  Fonte  Valor: R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-1.750,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-   250,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

ERRATA
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 063/2008 - IDESP 
DE 09/07/2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.209 DE 
11/07/2008.
Onde se-lê: DIÁRIA(S): 03 e ½ (três e meia)
Leia-se: DIÁRIA(S): 02 e ½  (duas e meia)
Belém, 14 de julho de 2008.
SéRGIO DE MELLO ALVES
Presidente em Exercício do IDESP


